
Data:

ORDINANZA N.  382 

22/08/2025

SINDACO

(Provincia di Brindisi)

COMUNE DI OSTUNI

Oggetto:
FESTEGGIAMENTI DEL SANTO PROTETTORE - S. ORONZO

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno VENTIDUE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE dal 
Sindaco.

IL GIUNTA COMUNALE

GRECO LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

 il 25 – 26 e 27 agosto si terranno i festeggiamenti in onore di S. Oronzo, 

protettore della città di Ostuni; 

 il programma civile e religioso degli stessi prevede: 

o per i giorni 25 – 26 e 27 agosto l’istituzione di una fiera su c.so Mazzini, 

nel tratto compreso fra via G. Pisanelli e via F. Tanzarella Vitale, e via O. 

Quaranta; 

o per il 26 agosto, come da tradizione, la statua del Santo condotta in 

processione lungo le vie cittadine ed accompagnata da n. 45 cavalli 

appositamente bardati per l’occasione; 

o per il 26 agosto è previsto lo sparo di fuochi di artificio, su viale O. 

Quaranta, “Spettacolo di musica, luci e fuochi barocchi”. 

 

Considerato che: 

 per i festeggiamenti, oltre la presenza di numerosi fedeli, è prevista una 

indeterminata, ma sicuramente, cospicua presenza di persone provenienti dai 

paesi limitrofi oltre agli, altrettanto, numerosi turisti che in questo periodo 

dell’anno affollano la città di Ostuni; 

 il numero cospicuo di cavalli che seguono la processione, seppur addestrati, 

impone di effettuare un adeguato controllo degli stessi; 

 per lo “Spettacolo di musica, luci e fuochi barocchi” la società EUFORICA A.P.S. 

| Sede Legale: Via Principe Amedeo, n. 197 - 70122 - Bari (BA), incaricata della 

gestione dello spettacolo faceva pervenire una dettagliata richiesta, prot. N. 

04782230751-11082025-2032, di tutti i dispositivi da mettere in atto al fine di 

garantire un sicuro e tranquillo svolgimento dello stesso; 

 in data 20 agosto u.s. si è tenuta una riunione tecnica presso il locale 

Commissariato di P.S. nella quale sono stati puntualizzati tutti gli accorgimenti 

da mettere in atto per un ordinato e sicuro svolgimento della manifestazione; 

 l’ordinato e sicuro svolgimento della manifestazione va garantito attraverso la 

emanazione di un atto motivato, contingibile e urgente nel rispetto dei principi 

generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 

potenzialmente minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

Visto:  

 l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000. 

Dato atto che il presente provvedimento è stato trasmesso in via preventiva al sig. 

Prefetto di Brindisi;   

 

ORDINA 

 



 

 

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente 

confermati nonché a tutela della sicurezza dell’ordine pubblico: 

1. il divieto di somministrazione di bevande in contenitori di vetro o metallo 

al di fuori dei pubblici esercizi, dalle ore 18,00 alle ore 24,00 del 26 

agosto 2025, in via Cattedrale, corso Mazzini e piazza della Libertà; 

2. la sospensione dell’attività di commercio all’interno della fiera di S. 

Oronzo situata in c.so Mazzini dalle ore 18,00 alle ore 20,00 del 26 

agosto 2025; 

3. la sospensione delle autorizzazioni di suolo pubblico rilasciate ai titolari 

delle attività commerciali con contestuale ordine di rimozione di quanto 

posto sulla pubblica via (tavoli, sedie ombrelloni, dehors etc.) dalle ore 

15,00 alle ore 22,00 del 26 agosto 2025 in piazza della Libertà, nel tratto 

compreso fra via Cattedrale e la colonna di S. Oronzo, sulla stessa piazza 

sul lato est (zona prospiciente la Chiesa di San Francesco d’Assisi) ed in 

via Cattedrale; 

4. il divieto di affaccio da finestre e aperture presenti su Viale Oronzo 

Quaranta nel tratto indicato in planimetria e sui terrazzi del centro storico 

di Ostuni dalle ore 23.30 del 26 agosto 2025 alle ore 00.45 del 27 agosto 

2025, con obbligo di rimozione di oggetti e materiali infiammabili o in 

alternativa obbligo di copertura con teli di plastica resistente in occasione 

della giornata del 26 agosto 2025 in cui è previsto lo spettacolo di 

musica, luci e fuochi barocchi; 

5. l’interdizione del passaggio di persone e mezzi su Via Villanova, Via L. 

Clemente Leonardo, Via Balsamo de Landria Balsamo, con obbligo di 

copertura/protezione degli arredi di eventuali dehors presenti nelle 

suddette vie dalle ore 23.30 del 26 agosto 2025 alle ore 00.45 del 27 

agosto 2025. 

 

La mancata osservanza del presente provvedimento costituisce reato secondo 

quanto previsto dall’art. 650 del Codice penale; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 entro il termine di 30 giorni dalla notifica ricorso gerarchico al sig. Prefetto della 

Provincia di Brindisi; 

 entro 60 giorni dalla notifica ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale; 

 entro 120 giorni dalla data di notifica ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica da proporre  

DISPONE 

1) La notifica del presente atto:  

- ai titolari delle attività commerciali site in piazza della Libertà, nel tratto 

compreso fra via Cattedrale ed il monumento di S. Oronzo, sulla stessa 

piazza sul lato est (zona prospiciente la Chiesa di San Francesco d’Assisi) ed 

in via Cattedrale;  

- Agli operatori commerciali della fiera di S. Oronzo situata in c.so Mazzini  



 

 

2) La comunicazione ai residenti degli immobili di cui al punto 4 della narrativa 

del presente atto attraverso la predisposizione di apposito volantinaggio per 

il rispetto dei divieti di cui ai punti 4) e 5);  

3) La diffusione del presente atto attraverso Comunicati stampa, sito internet e 

canali social del Comune;    

4) trasmettere inoltre il presente atto: 

 Al sig. Prefetto della Provincia di Brindisi; 

  al Comandante della Polizia locale; 

 al Commissariato - Polizia di Stato di Ostuni; 

 ai Carabinieri - Comando Stazione di Ostuni; 

 All’Assessore alle Attività produttive. 



��
���

��

Festa di Sant’Oronzo 2025
Spettacolo di musica, luci e 

fuochi barocchi
PLANIMETRIA VIALE ORONZO QUARANTA

E FORO BOARIO

Area interdetta al passaggio di persone e mezzi
con presenza di piattaforme elevabili, fuochi 
barocchi e service luci dalle h. 08.00 del 26/08 
alle h 08.00 del 27/08

Area di sicurezza contigua all’area di sparo
dei fuochi barocchi con medesimi orari di interdizione

Area interdetta al passaggio di persone e mezzi
dalle h. 23.30 del 26/08 alle ore 00.45 del 27/08

Area interdetta al passaggio di persone e mezzi
dalle h. 21.30 del 26/08 alle ore 00.45 del 27/08

Area di osservazione dello spettacolo e 
stazionamento del pubblico spettatore

Area occupata dalle infrastrutture degli eventi
del calendario estivo del Comune di Ostuni

Area circolare con raggio di 50mt lineari applicata 
all’area di sparo

ES
O

D
O

 N
°

ESODO N°

ESODO N°

ESODO N° via di esodo

LEGENDA DEI SIMBOLI
     

primo soccorso

gruppo elettrogeno/service luci

piattaforme elevatrici con 
fuochi barocchi

autobotte

ambulanza


		2025-08-22T08:52:48+0200
	GRECO LAURA




